Приказ Роспатента от 11.01.2023 N 2
"Об утверждении состава сведений,

содержащихся в едином реестре результатов
научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и технологических
работ военного, специального или двойного
назначения, и порядка их представления"

(Зарегистрировано в Минюсте России
11.04.2023 N 72977)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 22.04.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Роспатента от 11.01.2023 N 2
"Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре
результатов научно-и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

Зарегистрировано в Минюсте России 11 апреля 2023 г. N 72977

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ПРИКАЗ

от 11 января 2023 г. N 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА
СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ЕДИНОМ РЕЕСТРЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ
И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ВОЕННОГО, СПЕЦИАЛЬНОГО

ИЛИ ДВОЙНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, И ПОРЯДКА
ИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 7 октября 2021 г.

N 1705 "О едином реестре результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ военного, специального или двойного назначения и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного положения акта Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 42, ст. 7118)
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый состав сведений, содержащихся в едином реестре результатов
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального или
двойного назначения, и порядок их представления.

2. Признать утратившим силу приказ Роспатента от 14 июня 2017 г. N 87 "Об утверждении порядка
предоставления сведений, содержащихся в едином реестре результатов научно-исследовательских,
опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного назначения"
(зарегистрирован Минюстом России 22 августа 2017 г., регистрационный N 47892).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель
Ю.С.ЗУБОВ

Утвержден
приказом Федеральной службы

по интеллектуальной собственности
от 11.01.2023 N 2

СОСТАВ

СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ЕДИНОМ РЕЕСТРЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ

И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ВОЕННОГО, СПЕЦИАЛЬНОГО
ИЛИ ДВОЙНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, И ПОРЯДОК

ИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

1. Сведения, содержащиеся в едином реестре результатов научно-исследовательских,
опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального или двойного назначения (далее

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA83083FE566D85506A1A53D9AD1EEEAFCF1BADC3F8B390FBFE9B714BC89B12C2C80EBA064882F274FJ1a4I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA82033BE067DC5506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I

Приказ Роспатента от 11.01.2023 N 2
"Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре
результатов научно-и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

соответственно - единый реестр, НИОКТР) (за исключением сведений, содержащихся в государственной
базе данных единого реестра, указанной в абзаце втором пункта 15 Правил формирования и ведения
единого реестра результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
военного, специального или двойного назначения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 7 октября 2021 г. N 1705 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2021, N 42, ст. 7118), которую ведет Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент)
(далее - сведения), представляются Роспатентом, федеральными органами исполнительной власти,
Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по
космической деятельности "Роскосмос" (далее - государственные заказчики) и Фондом перспективных
исследований заинтересованным государственным заказчикам, иным федеральным органам
исполнительной власти, исполнителям работ, а также лицам, заинтересованным в использовании
результатов интеллектуальной деятельности для создания новых технологий (продукции), в том числе
гражданского назначения (далее - заинтересованные лица).

2. Сведения включают:

реестровый номер представленных данных о результатах интеллектуальной деятельности (в том
числе о внесенных изменениях в государственные базы данных единого реестра) (далее - реестровый
номер объекта государственного учета);

наименование объекта государственного учета;

вид объекта государственного учета;

номер патента или свидетельства о государственной регистрации результатов интеллектуальной
деятельности;

наименование правообладателя (полное наименование юридического лица или фамилия, имя,
отчество (при наличии) физического лица).

3. Сведения представляются на безвозмездной основе.

4. Представление сведений осуществляется на основании запроса, направляемого
заинтересованным лицом в адрес Роспатента, государственного заказчика или Фонда перспективных
исследований (далее - запрос).

5. Запрос составляется на бумажном носителе в произвольной форме и подписывается
уполномоченным лицом заинтересованного лица.

6. Запрос должен содержать:

1) информацию, позволяющую идентифицировать объект государственного учета, в том числе один
из нижеперечисленных признаков или их сочетание:

реестровый номер объекта государственного учета;

наименование результата интеллектуальной деятельности;

краткое описание результата интеллектуальной деятельности;

ключевые слова;

шифр НИОКТР, в ходе выполнения которых создан результат интеллектуальной деятельности;

реквизиты патента или свидетельства о государственной регистрации результата интеллектуальной
деятельности;

сведения об авторах объектов государственного учета;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA83083FE566D85506A1A53D9AD1EEEAFCF1BADC3F8B390FB8EEB714BC89B12C2C80EBA064882F274FJ1a4I

Приказ Роспатента от 11.01.2023 N 2
"Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре
результатов научно-и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

сведения об использовании объектов государственного учета;

сведения об исполнителях НИОКТР;

сведения о государственном заказчике или Фонде перспективных исследований;

сведения об основаниях возникновения и объеме прав Российской Федерации или исполнителя работ
на объекты государственного учета;

2) перечень запрашиваемых сведений;

3) цель получения запрашиваемых сведений.

7. В случае если запрос направляется заинтересованным лицом, не являющимся федеральным
органом исполнительной власти, в запросе также указываются наименование юридического лица (полное и
сокращенное (при наличии), основной государственный регистрационный номер, идентификационный
номер налогоплательщика.

8. В случае если запрашиваемые сведения составляют государственную тайну, в ответе на запрос
указывается на необходимость представления заинтересованным лицом копии лицензии Федеральной
службы безопасности Российской Федерации на право проведения заинтересованным лицом работ,
связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

После получения указанной лицензии заинтересованное лицо вправе повторно обратиться с
запросом.

9. Представление сведений осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 27
июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3448; 2022, N 1, ст. 10), Федерального закона от
26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2006, N 31, ст. 3434; 2022, N 1, ст. 10), постановления Правительства Российской Федерации от 3 ноября
1994 г. N 1233 "Об утверждении Положения о порядке обращения со служебной информацией
ограниченного распространения в федеральных органах исполнительной власти, уполномоченном органе
управления использованием атомной энергии и уполномоченном органе по космической деятельности"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 30, ст. 3165; 2020, N 33, ст. 5389).

10. Представление сведений, относящихся к информации, составляющей коммерческую тайну,
осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 29 июля 2004 г. N 98-ФЗ "О
коммерческой тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3283; 2021, N 11,
ст. 1704).

11. В случае если запрашиваемые сведения относятся к информации, составляющей
государственную тайну, их представление осуществляется с соблюдением требований Закона Российской
Федерации от 21 июля 1993 г. N 5485-1 "О государственной тайне" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1997, N 41, стр. 8220 - 8235; 2021, N 24, ст. 4188).

Направление Роспатентом заинтересованным лицам сведений, относящихся к государственной или
коммерческой тайне, а также к служебной информации ограниченного распространения, осуществляется по
согласованию с государственным заказчиком или Фондом перспективных исследований, в распоряжении
которого находятся эти сведения.

12. Роспатент, государственные заказчики и Фонд перспективных исследований осуществляют
направление сведений заинтересованным лицам в течение 30 дней с даты поступления запроса.

В отношении запрашиваемых у Роспатента сведений, составляющих государственную или
коммерческую тайну, а также относящихся к служебной информации ограниченного распространения, срок
направления их заинтересованным лицам может быть увеличен на срок их согласования с
государственным заказчиком или Фондом перспективных исследований, но не более чем на 30 дней.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA84023EE960D25506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA84023EE265D85506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA830431E665DF5506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA84033AE162D85506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702EE416FB22CDA84023BE564D85506A1A53D9AD1EEEAFCE3BA8433893B11BEEDA242EDCFJEa7I

Приказ Роспатента от 11.01.2023 N 2
"Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре
результатов научно-и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

13. Запрашиваемые сведения не представляются в случаях если:

1) представленная в соответствии с подпунктом 1 пункта 6 настоящего документа информация не
позволяет идентифицировать объект государственного учета;

2) в запросе не указана цель получения сведений, а также перечень запрашиваемых сведений в
соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 6 настоящего документа;

3) запрос не соответствует требованиям, предусмотренным пунктами 7 и (или) 8 настоящего
документа.

14. В случае отказа в представлении сведений в ответе на запрос указываются причины такого
отказа. Данный ответ направляется заинтересованным лицам в течение 10 рабочих дней с даты
регистрации запроса.

15. Ответ на запрос подписывается уполномоченным лицом Роспатента, государственного заказчика
или Фонда перспективных исследований.

16. Ответ на запрос направляется заинтересованным лицам на бумажном носителе.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/